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سودی که خرس‌ها برای طبیعت دارند

خرس‌ها قربانی گوشت و  چربی و عکس یادگاری

باقر نظامی، متخصص 
حیات‌وحش و عضو هیأت علمی 
پژوهشکده محیط‌زیست: »حضور خرس 
در 21استان کشور ثبت شده اما این حضور 
در همه این مناطق دائمی نیست. بیشترین 
جمعیت خرس در مازندران، گلستان و فارس 
وجود دارد اما پراکندگی‌شان در تمام البرز و 
زاگرس دیده می‌شود. خرس‌ها همه‌‌چیزخوار 
هستند، گیاهان، ‌میوه‌ها، جانوران، حشراتی 
مانند مورچه، ملخ و... اما حدود 70تا 80درصد 
خوراکشان گیاهان است. خرس‌ها حیوانات 
چابکی برای شکار نیستند به همین دلیل 
از لاشه دیگر حیوانات هم تغذیه می‌کنند. 
فرایند هضم لاشه برای خرس، ‌بسیار راحت‌تر 
از هضم گوشت تازه است. خرس‌ها ازجمله 
گونه‌های جانوری هستند که از آنها با عنوان 
umbrella یا چتر یاد می‌شود چراکه اگر 
خرس را حفظ کنیم، به‌دلیل تنوع غذایی‌اش 
گونه‌های متعددی از گیاهان همچون درخت 

بلوط، پستانداران وحشی همچون مرال، قوچ 
و میش و حتی جوندگان و حشراتی مانند 
ملخ و مورچه را نیز باید حفظ کرد. در کشور 
ما 10گونه جانوری دارای برنامه حفاظت 
هستند که خرس یکی از آنهاست. هرچند که 
گستره محیط‌زیست و مناطق حفاظت‌شده 

همخوانی و تناسبی با نیروهای محیط‌بان 
ندارد و حتی تعداد پستانداران یک دهم 
مجموع 2میلیون اسلحه شکاری مجاز و 
غیرمجاز در کشور است. سرشماری روشنی 
از تعداد خرس‌ها نمی‌توان داشت؛ ‌این گونه 
همانند پلنگ ازجمله گونه‌های گوشتخوار 

و مخفی‌کار است که زندگی انفرادی 
دارد، شب‌ها فعال است و هم از دید 

دشمن مخفی می‌شود و هم از دید 
طعمه‌اش. به کمک دوربین‌های 
تله‌ای و گردنبندهای رادیویی 
نیز برآوردی از تعداد این 

گونه‌ها می‌توان انجام داد اما 

ما به‌دلیل هزینه‌های بالای این تجهیزات، 
فاقد این امکانات هستیم. حتی آمار دقیقی 
از خرس‌های شکارشده نمی‌توان به دست 
آورد چراکه شکارچیان لاشه حیوان را دفن 
کرده یا می‌سوزانند. برخلاف سم‌دارها، تمام 
غذایی که خرس‌ها یا گرازها می‌خورند هضم 
و جذب نمی‌شود. بخشی‌ 
از آنها جذب بدن شده 
و بقیه در قالب مدفوع 
دفع می‌‌شوند. به همین 
دلیل مدفوع خرس‌ها 
کود طبیعی پرفایده‌ای 
برای طبیعت است.
حتی دانه برخی 
گیاهان تا از معده 
پستانداران عبور 
نکند، ‌رشد 
نمی‌کند. اسید 
معده حیوان 

روی دانه اثر گذاشته و وقتی با مدفوع حیوان 
همراه می‌شود به خوبی رشد می‌کند. این 
موضوع به رشد پوشش گیاهی کمک بسیاری 
می‌کند. خرس‌ها بینایی ضعیفی دارند و به 
حس بویایی و اندکی هم به شنوایی خود 
وابسته هستند. به همین دلیل در طبیعت 
غافلگیر می‌شوند و وقتی یکباره با انسان مواجه 
می‌شوند حمله می‌کنند. خرس مادر که 
توله‌هایش همراه او هستند حتی اگر مورد 
حمله قرار نگیرد، از خطرناک‌ترین گونه‌های 
جانوری زمین است.خرس‌ها وقتی لاشه‌ای 
را پیدا کرده و آن را تصاحب کنند هم بسیار 
خطرناک می‌شوند. در استان‌های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و جنوب کرمان نیز 
خرس سیاه وجود دارد. خرس‌های سیاه 
جثه کوچک‌تر و جمعیت کمتری دارند.در 
مقایسه با خرس‌های قهوه‌ای تهاجمی‌تر 
هستند و غالبا از دانه‌ها، آجیل‌ها، ‌خرما و... 

تغذیه می‌کنند.

اما داستان همه خرس‌هایی که کشته 
می‌‌شوند فقط این نیست. بعضی خرس‌ها 
شکار می‌‌شوند یا گوشت‌شان به‌رغم حرام بودن مصرف 
می‌شود که فروشندگانش معتقدند طبع گرم دارد و 
برای بدن مفید است یا چربی ذخیره‌شده در بدنشان 
برداشته شده و با قیمت‌های گزاف به فروش می‌رسد 
به این امید که درد مفاصل و انواع دردهای استخوانی 
را تسکین دهد. بازار داغی که بر پایه خرافات شکل 
گرفته و سالانه قبل از آغاز سرما و خواب زمستانی که 
خرس‌ها پر خوراک و فربه می‌شوند، سودجویان را به 
فکر شکار می‌اندازد. برخی خریداران چربی خرس 
می‌گویند حدود 10سال قبل ظرف بسیار کوچکی از 
روغن خرس، به اندازه همان قوطی فیلم‌های دوربین 
عکاسی که در گذشته رایج بود، حدود 200هزار تومان 
و البته به‌صورت پنهانی و برای مشتریان خاص به فروش 
می‌رسید اما حالا همان میزان روغن خرس بیش از 2تا 
3میلیون تومان قیمت دارد و برخی مشتریانشان از دیگر 
نقاط کشور و حتی خارج از مرزها حاضرند پول بسیاری 
برایش بپردازند. البته در میان فروش‌های حضوری و 
مجازی، روغن‌هایی متعلق به خرس و با قیمت‌هایی 
بسیار پایین‌تر هم به فروش می‌رسد با همان وعده‌های 

تسکین و آرام‌سازی‌ درد مفاصل و البته معده که به‌گفته 
فروشنده‌اش می‌توان آن را بلعید تا درد دستگاه گوارش 
بهبود یابد. حتی به‌عنوان محافظ پوست در برابر سرما و 
بروز چین و چروک از آن یاد می‌کند و در توضیح خواص 
این روغن در صفحه‌اش با اشاره به‌وجود انواع ویتامین‌ها، 
مواد معدنی، آهن، کلسیم، فسفر و... در آن، نوشته است: 
»... مکانیزم‌های محافظتی را ایجاد کرده و مانع توسعه 
انواع بیماری‌ها می‌شود و مقاومت بدن را به استرس و 

بارهای جسمی و روحی افزایش می‌دهد....«.
محلی‌های دوستدار محیط‌زیست و حیات وحش هم 
که حتی در گذشته چربی خرس را به قصد درمان 
درد‌های استخوانی در اقلیم مرطوب شمال کشور 
استفاده کرده‌اند هم معتقدند دردی از آنها درمان نشده 
و فقط افسوس خرس‌هایی را می‌خورند که به هر دلیل 
جانشان گرفته شده است. دلیل دیگر شکار و کشته 
شدن خرس، موضوعات فرهنگی در میان برخی اقوام 
است. آنها از گذشته‌های دور کشتن حیوانات وحشی 
بزرگ‌جثه را دلیلی بر قدرت و توانایی خود دانسته 
و خودشان را اینگونه به دیگران معرفی می‌کردند. 
عکس‌های یادگاری شکارچیان در گذشته با شکار 

بی‌جان، برخاسته از همین نگاه است.
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مشارکت مردم برای مقابله با حریق

سرهنگ ملکی آهنگران، رئیس یگان حفاظت منابع طبیعی: برنامه ما برای حفاظت از طبیعت، مردمی‌سازی‌ 
اطفا و مقابله با حریق است. با تشکل‌ها و سازمان‌های مردم نهاد ارتباط گرفتیم و آنها را پای کار آوردیم.در 
اطفای حریق همکاری و مساعدت خوبی میان نیروهای یگان حفاظت و تشکل‌های مردمی شکل گرفته است.

دلایل رویت بیشتر حیات وحش
جمشید محبت‌خانی، رئیس یگان حفاظت محیط‌زیست: یکی از دلایلی که باعث رویت بیشتر حیات وحش 
در زیستگاه‌ها شده، تجهیز محیط‌بانان به تجهیزات نوین، افزایش انگیزه محیط‌بانان، هوشمند‌سازی‌ 

30درصد مناطق چهارگانه محیط‌زیست و 10برابر شدن تعداد همیاران محیط‌بان در 2سال گذشته است.

خرس‌ها داغ بر دلش نشانده بودند. بارها و بارها شبانه 
به سراغ کندوهایش رفته بودند برای عسل. با فروش 
عسل، روزگار می‌گذراند و سرمایه‌‌اش همین کندوها 

بود. اما دوباره کندوهای نو، دوباره صبوری برای عسل و 
دوباره خرس‌های گرسنه و کندوهای شکسته. تصمیم به 
انتقام گرفت. تله‌ای سیمی در مسیری که خرس می‌آمد 

گذاشت. 
صبح چند روز بعد، دست قطع شده و خونین خرس در تله 
جا مانده بود و حتما تا ساعتی بعد بدن بی‌جانش در جایی 
میان جنگل.... این تنها نمونه‌ای از سرگذشت خرس‌هایی 

است که یا برای انتقام کشته می‌شوند یا برای منفعت مالی 
سودجویان، یا ترس و وحشت بومیان و ساکنان مناطق 
شمال کشور و یا برای درمان دردهای بی‌درمان. اما تنها 
10درصد تلفات خرس‌ها گزارش می‌شود چون شکارچیان 
پس از کشتن این حیوان لاشه آن‌را برای پنهان ماندن از دید 
یگان‌های حفاظت محیط‌زیست و فرار از مجازات، سوزانده 

یا دفن می‌کنند.

روغن خرس به  قیمت نجومی
قیمت چند گرم روغن خرس در بازارهای زیرزمینی 3میلیون تومان است

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

راهکار بازگشت به بازار جهانی فرش
فرش دستباف ایران به‌عنوان هنر اصیل ایرانی در جهان مورد 
تأیید  و جزو بهترین دستبافت‌ها از نظر طرح، رنگ و کیفیت 
است. اما در حال حاضر آمارها از وضعیت نامساعد صادرات فرش 
ایران خبر می دهند. سال 2019 ایران با افت شدید صادرات 
فرش دستباف مواجه شد و صادرات آن از 2میلیارد دلار به 
73میلیون دلار کاهش یافت و امروز شاهد تلاش هند، چین، 
پاکستان، ترکیه، نپال و مصر برای گرفتن جایگاه جهانی فرش 
دستباف ایران هستیم. خوشبختانه اصالت، هویت، پیشینه هنر، 
فرهنگ و میراث فرش دستباف ایران موجب شده هیچ کشوری 
موفق به گرفتن جایگاه فرش ایران در جهان نشود. با این حال 
مرجع جامع اطلاعات کاربردی  فرش دستباف ایران که وظیفه 
صدور شناسنامه فرش را نیز برعهده دارد، آسیب‌شناسی و  
مشکلات و چالش‌های پیش روی هنر فرش را بررسی کرده است.  

اما رونق دوباره فرش دستباف ایران نیازمند چیست؟
فرش دستباف،  هنر فاخر: فرش دستباف ایران یک اثر هنری 
بود ‌که بیشترین ارزش افزوده را به همراه داشت. اما نگاه تک‌بعدی 
تجاری و صنعتی به فرش جایگاه جهانی فرش اصیل ایران را 
تضعیف کرد. پس برای بهبود بازارفرش ایران باید بار دیگر فرش 

ایرانی به عنوان اثر هنری با ریشه میراثی معرفی شود.
معرفی هنرمندان: پدیدآورندگان نامدار فرش که تجربه، 
مهارت، اندیشه، هنر و خلاقیت خود را صرف خلق آثار هنری 
در قالب فرش دستباف کردند با ارزش هستند و معرفی صحیح 
آنها به جهان، تأثیر زیادی در معرفی ارزش هنری آثار فاخر دارد.

نمایشگاه‌های بین‌المللی: بهترین روش معرفی جهانی فرش 
و هنرمندان فرش ایران حضور در رویدادهای جهانی است. 
سال 2020 با تلاش مرجع صدور شناسنامه فرش )ایران گره( 
8هنرمند برتر فرش ایران به همراه آثاری نفیس در اکسپوی دوبی 
حضور یافتند. برنامه‌ریزی‌ برای حضور هنرمندان فرش ایران به 
همراه آثارشان در اکسپو 2025 و 2030 و دیگر نمایشگاه‌های 
هنری مسکو، پاریس، لندن، سوئیس و... نیز در حال انجام است.

نشست‌های تخصصی و جهانی: طی 10سال اخیر مرجع 
صدور شناسنامه فرش دستباف ایران 8دوره جشنواره ملی گره 
طلایی را به همراه تقدیر از هنرمندان و پدیدآورندگان فرش 
دستباف ایران برگزار کرد. 4دوره مسابقات طراحی و نقاشی 
فرش دستباف نیز میان دانشجویان و دانش آموختگان فرش 
برگزار شد و بیش از 500نشست و سمینار تخصصی که آخرین 
نمونه آن رویداد گفت‌وگوی فرش با عنوان سرنخ در موزه فرش 

ایران است، برگزار شد.
تأیید اصالت با صدور شناسنامه: اعتمادسازی در مشتریان 
فرش دستباف ایران با تأیید اصالت و هویت فرش ایرانی ممکن است 
که در 5سال اخیر 10هزار شناسنامه فرش دستباف اصیل ایران 
توسط مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف صادر شد و جالب 
آنکه 60در صد این شناسنامه‌ها به خارج از ایران ارسال شده است.
*مدیر مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف

پرداخت ۱۰ میلیارد تومان بیمه 
خسارت به کشاورزان

معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع‌زیستی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست با تأکید بر اهمیت فعالیت سمن‌های 
محیط‌زیستی در حوزه‌های مختلف گفت: از ظرفیت 
تخصصی سمن‌ها در تمامی حوزه‌های مرتبط با حفاظت از 
حیات ‌وحش و مدیریت مناطق چهارگانه استفاده می‌کنیم. 
حسن اکبری، در جلسه تخصصی هم‌اندیشی با نمایندگان 
سمن‌های محیط‌زیست سراسر کشور گفت: ما در گذشته در 
تعداد نمونه‌های زیستی، سلولی زنده و به‌طور کلی بانک ژن 
عقب‌افتادگی‌هایی داشتیم اما امروز با کشت برخی نمونه‌ها 
به عملیات شبیه‌سازی‌ در آینده کمک کردیم. وی در پاسخ به 
سؤالات اعضای انجمن‌های مردم‌نهاد گفت: درخصوص تکثیر 
گوزن زرد، احیای آهو و تکثیر طعمه یوز تفاهمنامه‌هایی به 
اجرا درآمد اما برای اجرای برخی داده‌ها نیاز به فرهنگ‌سازی 
و زیرساخت قانونی داریم. در حوزه طبیعت‌گردی در پایان 
سال گذشته دستورالعمل شفاف و قابل اجرایی ابلاغ شد و 
در حوزه گردشگری هم درآمد حاصل از ورود گردشگر برای 
اجرای برنامه مدیریت هزینه خواهد شد که لازم است به این 
موضوع توجه شود. در زمینه داده‌ها نواقصی وجود داشت 
اما امروزه با سرشماری، اطفای حریق و ثبت سایر مسائل 
در سامانه، بانک اطلاعاتی خوبی در آینده خواهیم داشت. 
تعارض میان انسان و حیات‌وحش سبب بروز خسارات به 
مزارع و دام‌ها از سوی حیوانات می‌شود و دریافت خسارت از 

اقدامات تلافی‌جویانه جلوگیری می‌کند.
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: بحث 
قاچاق حیات وحش اکنون به دغدغه عمومی تبدیل شده 
است و ما در دفتر حیات ‌وحش با جدیت با این مسئله مبارزه 
می‌کنیم. یکی از موارد مطرح شده در این جلسه موضوع 
رسیدگی به سگ‌های ولگرد در مناطق چهارگانه بود و ما از 
گذشته نیز برای حل این مسئله اقداماتی انجام داده‌ایم و اگر 
این اقدامات سازگار نباشد اقدامات دیگری را در دستور کار 
قرار خواهیم داد. در مورد بازار فریدونکنار نیز سال گذشته 
اقدام بزرگی انجام گرفت و خرید و فروش پرندگان مهاجر 
در این منطقه به حداقل رسید و امیدواریم این مسئله در 
سال‌جاری نیز ادامه داشته باشد. ابدالی تأکید کرد: در مورد 
بیمه حیات‌ وحش اقدامات بسیار خوبی از سال گذشته 
انجام شده و اکنون ۸۹۰ پرونده با رقمی بیش از ۱۰ میلیارد 
تومان بیمه حیات وحش و محصولات کشاورزی پرداخت 
شده است. ما نمونه‌های موفقی از احیای گونه‌ها ازجمله 
آهوی دشت مغان و رهاسازی در زیستگاه داشتیم و در مورد 
میش‌مرغ نیز مذاکراتی با ترکیه و روسیه انجام گرفته است 
تا از جمعیت‌های این گونه در این 2  کشور و مطالعات انجام 

شده و تجربیات آنها استفاده شود.

دریچه

خبر روز

عدد خبر

خبر کوتاه

خبرخوان

 درگیری متخلفان 
با محیط‌بانان لرستانی

 فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست لرستان از درگیری شدید 
متخلفان با محیط‌بانان لرستانی خبر داد.

محمد صالحی گفت: طی گزارش واصله از همیاران محیط‌زیست 
مبنی بر ورود متخلفان به منطقه شکار و صید ممنوع هشتادپهلو 
و قطع اشجار و تخریب طبیعت برای زغال‌گیری، گشت اجرایی 
یگان حفاظت استان برای پیگیری موضوع به محل اعزام شد. 
بلافاصله بعد از حضور و تذکر محیط‌بانان، متخلفان اقدام به 

درگیری و تیراندازی مستقیم به سمت مأموران کردند.
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان در ادامه‌ گفت: در 
این درگیری به من و چند محیط‌بان دیگر آسیب و جراحت وارد 
شد. در چند روز گذشته این دومین بار است که متخلفان اقدام 
به درگیری و تیراندازی مستقیم به سمت مأموران محیط‌زیست 
استان کرده‌اند. در درگیری متخلفان با محیط‌بانان منطقه‌ 
حفاظت شده اشترانکوه در هفته گذشته یکی از محیط‌بانان هدف 
شلیک مستقیم قرار گرفت و از ناحیه دست دچار آسیب شد. با 
تشکیل پرونده و طرح موضوع در محاکم قضایی، برخورد قاطع 

با این متخلفان صورت خواهد گرفت.

۱۶ کلانشهر و ۸۰۰ شهر درگیر 
پدیده فرونشست

رئیس اداره ترازیابی دقیق و تداخل‌سنجی راداری سازمان 
نقشه‌برداری کشور از تهیه بانک جامع فرونشست زمین در کشور 
خبر داد و گفت: دامنه فرونشست زمین به ۱۶ کلانشهر کشور 
نفوذ کرده است و ۸۰۰ شهر در پهنه فرونشست زمین قرار دارند. 
به گزارش ایسنا، معصومه آمیغ‌پی کمبود آب را یک بحران جهانی 
دانست که در ایران در برخی از استان‌ها به حد بحران رسیده است. 
او گفت: ۷۰ درصد از دشت‌های کشور در محدوده دشت‌های 
ممنوعه، ۱۷ درصد از دشت‌ها فاقد پتانسیل و ۱۳ درصد دشت‌ها 
آزاد هستند، ولی بررسی‌های اخیر ما نشان می‌دهد 13درصد 
دشت‌ها آزاد هستند که از این میزان بخشی از دشت‌های آزاد 
تحت‌تأثیر فرونشست قرار دارند. آمیغ‌پی، بدترین مخاطره 
فرونشست زمین را تهدید امنیت غذایی دانست و در این‌باره 
توضیح داد: درنظر گرفتن نقشه فرونشست در برنامه‌های گسترش 
شهری، طرح فاضلاب شهری و مترو، ممانعت از گسترش پهنه‌های 
کشاورزی در مناطق فرونشست، مدیریت منابع آب، اصلاح الگوی 
کشت، اصلاح روش‌های آبیاری و اجرای طرح‌های آبخیزداری از 

روش‌های جلوگیری از فرونشست بیشتر در کشور است.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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زهرا شوندی*

از هموطنان از ابتدای سال تا‌کنون در 
حوادث جوی جان باختند. به‌گفته امید 
کریمیان، منتخب مردم مریوان و سروآباد 
در مجلس دوازدهم، پیش‌بینی درست 
و بموقع هواشناسی نقش مؤثری در 
کاهش آمار خسارات و تلفات جبران‌ناپذیر 
حوادث طبیعی دارد. جدی گرفتن این 
هشدارها می‌توانست نقش پررنگی در 

کاهش آمار اعلامی داشته باشد.

61
نفر 

حمایتی از حوزه گردشگری در دولت 
سیزدهم مصوب شد.به‌گفته علی‌اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی، در 
زمان رئیس‌جمهوری شهید آیت‌الله 
رئیسی ‌هزارو۶۱۰طرح افتتاح شد و 
۸۱طرح با پیشرفت ۸۰درصد و حجم 
سرمایه‌گذاری ۹۷هزار میلیارد تومان در 

دست اجراست.

21
طرح  

غیرمجاز و آلاینده تفکیک ضایعات 
شناسایی و پس از اباغ اخطاریه توقف 
فعالیت آلاینده با پیگیری‌های صورت 
گرفته، جمع‌آوری شدند. سپیده وجیهی 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان شهریار با اشاره به اینکه 
پایش و نظارت مستمر بر فعالیت اینگونه 
واحدها در دستور کار این اداره قرار 
دارد، گفت: بدون اغماض با متخلفان 
محیط‌زیست برابر قانون برخورد می‌شود.

9
واحد   

خرس‌ها گرسنه‌اند 
ارتفاعات شمالی البرز، از اصلی‌ترین زیستگاه‌های خرس قهوه‌ای 
در ایران است. خوراک اصلی خرس‌ها میوه و گیاهانی است که در 
جنگل رشد می‌کند. اما میوه‌های جنگلی برای اهالی منطقه و گردشگران 
جذاب است. برخی بومیان با چیدن این میوه‌ها مشتری‌های زیادی دست و 
پا کرده‌اند و محصولات متنوعی چون لواشک و رب میوه با عناوین جنگلی، 
‌طبیعی و ارگانیک را به فروش می‌رسانند. برخی محلی‌ها می‌گویند در 
سال‌های اخیر فروش اینترنتی و مجازی این محصولات هم مزید بر علت شده 
و میوه‌چینی از درختان جنگلی افزایش یافته است. برخی به چیدن میوه‌ها 
اکتفا نکرده و عسل‌های طبیعی وحشی در دل جنگل‌ها را هم بر‌می‌دارند. 
عسل‌هایی که با قیمت‌های گزاف میلیونی فروخته می‌شود. با وجود این دیگر 
چیزی برای خوراک خرس باقی نمی‌ماند و گرسنگی، آنها را به پایین‌دست 
می‌کشاند؛ به محدوده سکونتی محلی‌ها، به جایی که در سال‌های اخیر به 
زیستگاه حیات وحش نزدیک و نزدیک‌تر شده است و محلی‌ها یا از ترس و یا 
از روی انتقام، خرس‌ها را می‌کشند. تا سال گذشته جریمه وارد آوردن تلفات 
به خرس 75میلیون تومان بود، البته اگر لاشه‌ای به چشم می‌خورد و متخلفی 
شناسایی می‌شد. متخلفان، قاتلان خرس‌ها، انتقام گیرندگان از خرس‌ها، 
وحشت‌کنندگان از خرس‌ها یا هرآنچه اسمشان باشد، لاشه و ردی از خرس 
باقی نمی‌گذارند. پیکر بی‌جان خرس یا دفن و یا سوزانده می‌شود. برخی 
دیگر از محلی‌ها، ‌آنها که عاشق طبیعت و حیات وحشند اما یا محصولات 
خانگی‌شان را به فروش می‌رسانند یا از راه اقامتگاه‌های هر چند کوچک 

بوم‌گردی روزگار می‌گذرانند تا آسیبی به طبیعت و جاندارانش وارد نشود.


